
 

 

 

 

12 luglio 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
10.2 Ripartizione assegni di ricerca anno 2022 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 183/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
 Vista la propria deliberazione n. 135 del 26.05.2020, con cui è stata 

approvata la modifica dei criteri di attribuzione delle risorse per assegni 
di ricerca, proposta dal Collegio dei Direttori di Dipartimento nella seduta 
del 27.04.2020; 

 Vista la propria deliberazione n. 175 del 13.07.2021, con cui sono state 
ripartite le risorse per assegni di ricerca per l’anno 2021 ed è stata 
stabilita la percentuale di ripartizione delle risorse destinate al 
cofinanziamento di assegni di ricerca attivati dai Dipartimenti nella 
misura dell’80% e delle risorse destinate al finanziamento di assegni di 
ricerca di interesse istituzionale dell’Ateneo nella misura del 20%; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2022, da cui risulta lo stanziamento pari 
a Euro 2.820.433,00 per il finanziamento di assegni di ricerca e l’importo 
di Euro 300.000,00 per Assegni di ricerca finanziati dal 5 per mille; 

 Considerato che, in data 9 giugno 2022, è stato pubblicato sul sito 
dell'Agenzia delle Entrate l'elenco degli Enti beneficiari dei fondi 5 per 
mille anno 2021 (redditi 2020), da cui risulta che all’Università La 
Sapienza è stato assegnato l'importo di Euro 321.638,43; 

 Vista la Disposizione Direttoriale n. 2698_2022 prot. n. 56888 del 
17/06/2022, con cui è stata autorizzata la variazione di budget n. 
39698_2022, funzionale ad allocare sulla pertinente voce di spesa la 
maggiore entrata di Euro 21.638,43; 

 Vista l’Analisi comparativa destinazione fondi 5 per mille nel triennio 
2019 – 2021; 

 Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, Gallinaro, Gaudenzi, 
Lai, Lari, Lettieri, Lupoi, Malvenuto, Persechino, Plebani, Rinzivillo, 
Rossi, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Subiaco 
       



 

 

 

 

12 luglio 2022 

DELIBERA 
 

 di ripartire il budget disponibile per l’anno 2022 per gli assegni di ricerca, 
pari ad Euro 2.820.433,00, confermando nella misura dell’80% (Euro 
2.256.346,40), la percentuale delle risorse destinate al cofinanziamento 
di assegni di ricerca attivati dai Dipartimenti, e nella misura del 20% 
(Euro 564.086,60) la percentuale delle risorse destinate al finanziamento 
di assegni di ricerca di interesse istituzionale dell’Ateneo; 

 di dare mandato alla Rettrice di verificare il permanere delle esigenze di 
carattere istituzionale per il completamento dei progetti di ricerca in 
corso e/o per ulteriori necessità, al fine di valutare l’attivazione/rinnovo 
degli assegni di ricerca di interesse istituzionale; 

 di approvare la ripartizione degli assegni di ricerca destinati ai 
Dipartimenti come dai prospetti di cui agli allegati A e B; 

 di approvare la ripartizione degli assegni di ricerca relativamente alle 
risorse derivanti dalle assegnazioni del 5 per mille anno 2021 (redditi 
2020) di cui al prospetto allegato C; 

 di destinare la somma residua di Euro 40.858,32 (di cui Euro 5.900,86 di 
residuo budget disponibile per l’anno 2022 ed Euro 34.957,46 di residuo 
5 per mille anno 2021) al finanziamento di n. 2 ulteriori assegni di ricerca, 
per particolari finalità coerenti con la provenienza dei fondi del 5 per 
mille, da individuare a cura della Magnifica Rettrice, previa integrazione 
con residui da esercizi precedenti pari ad Euro 6.921,84; 

 di stabilire che i Dipartimenti debbano provvedere all’emanazione dei 
bandi per il conferimento degli assegni di ricerca loro attribuiti entro il 
31.12.2022, e che, in caso contrario, le risorse assegnate saranno 
recuperate al bilancio universitario. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


